
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2022 

Chișinău 
 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\25717\25717-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la acordul trecerii unor bunuri din domeniul public  

în domeniul privat al unităților administrativ-teritoriale 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 146 alin. (4) din Codul educației al Republicii Moldova 

nr. 152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, 

art. 634), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se acceptă trecerea din domeniul public în domeniul privat al unităților 

administrativ-teritoriale: 

1) orașul Cornești, raionul Ungheni – a terenului cu numărul cadastral 

9233406.177 și a construcției de învățământ și educație cu numărul cadastral 

9233406.177.01 (fostul cămin al Gimnaziului „Dimitrie Cantemir”); 

2) satul Florițoaia Veche, raionul Ungheni – a construcției cu numărul 

cadastral 9236118335.01 (fosta grădiniță). 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     NATALIA GAVRILIȚA 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul educației 

și cercetării      Anatolie Topală 

  










